:1WA N!t111(YW

ESTADO 00 ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Estado do Acre

PROCESSO LEGISLATIVO

TIPO:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 219/2025

AUTOR:

Vereador Moacir Junior

EMENTA:

Concede o Título de cidadã Verde à senhora RAIELLE FREIRE DA SILVA.

~

ESTADO DO AGRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI N°.~19 /2025

Concede o Título de cidadã Verde à senhora
RAIELLE FREIRE DA SILVA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE
Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei n° 1.086, de 24 de maio de 1993, o título de
Cidadã Verde à senhora RAIELLE FREIRE DA SILVA, pela contribuição à defesa do meio ambiente e à
preservação ecológica.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 03 de novembro de 2025.

MOACIR Assinado de forma

PEREIRA DOS digital por MOACIR

SANTOS PEREIRA DOS SANTOS
JUNIOR:00689283270

JUNIOR:0068928 Dados: 2025.11.04
3270 17:23:25 -0300'

VEREADOR MOACIR JUNIOR
Partido Solidariedade

N

ESTADO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA

g ci;Pi I

4
~ DfLE

rr
G1~;

V ~ G

~ ..

Neta de seringueiros, filha de agricultores, é engenheira florestal (UFAC, 2016). Com experiência em

desenvolvimento comunitário, atuou na COOPERACRE em projetos voltados à recuperação de áreas

degradadas, fortalecimento e organização de Associações e Cooperativas, e certificação de

produtos extrativistas. Atualmente, integra a equipe da VEJA como Analista Técnico Florestal,

acompanhando cooperativas fornecedoras da cadeia da borracha na Amazônia. Seu trabalho foca

em coordenar a Certificação Fair for Life, que garante relações transparentes e justas, impacto

social e ambiental, e valorização das comunidades extrativìstas.

Diante do exposto, não restam dúvidas de que a RAIELLE FREIRE DA SILVA é merecedora do

reconhecimento desta Casa Legislativa, sendo exemplo de dedicação, entrega e compromisso com o

desenvolvimento de Rio Branco e do Acre.

MOACIR PEREIRA Assinado de forma
digital por MOACIR

DOS SANTOS PEREIRA DOS SANTOS

JUNIOR:006$928 JUNIOR:00689283270

3270
Dados: 2025.11.04
17:23:49 -0300'

VEREADOR MOACIR JUNIOR
Partido Solidariedade

DE Rrp
BR

c

~
~w

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

>vOM

RAIELLE FREIRE DA SILVA
DOC. IDENTIDADE I ÓRG, EMISSOR I UF

SEPC AC

CPF ~~ DATA NASCIMENTO ,129/07/19927
FILIAÇÃO

r Iw REGISTRO

RAIMUNDO DA SILVA

MARIA DE FATIMA FREIRE

DA SILVA

-.PERMISSÃQ CAT. FLAB.

11 I ~.,.
VALIDADE 1' HABILITAÇÃO

13/4 /a032  Jf" 0/03/20111

4 p DE R)p
6Rqy

Ó

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 219/2025

AUTOR: Vereador Moacir Junior

ASSUNTO: Concede o Título de cidadà Verde à senhora RAIELLE FREIRE DA SILVA.

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 05 de novembro de 2025.

Josivaldo Jo'' s de Souza
Coordenador Téc ico Legislativo